
C O M U N E   DI   P I Z Z O L I
cap. 67017 - Provincia di L’Aquila - . 0862/ 975591 -  - Fax  0862/ 977997 - Cod.Fisc. 80007080668

DETERMINA GENERALE N. 219
DETERMINA AREA TECNICA N° 138  del 31-05-2018

OGGETTO: "Lavori di ripristino status quo ante" delle

aree di accoglienza  Strada provinciale n. 29 dell'Alto

Aterno, Via delle Macerine  Pizzoli (AQ).  Approvazione

documentazione relativa allo Stato finale dei lavori.

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO:

 - che a seguito del sisma del 6 aprile 2009 è stata allestita
l’area di accoglienza per la popolazione presso il campo sportivo
comunale nonché sulle aree limitrofe ad esso.

- che il Commissario Delegato per la Ricostruzione in data 19
maggio 2011 con nota prot. 2050/STM ha comunicato il trasferito in
favore del  Comune di Pizzoli della somma complessiva di €
585.083,44 per il pagamento delle indennità di occupazione e per
il ripristino dello “status quo ante” del campo sportivo comunale
e delle aree ad esso adiacenti all’epoca occupate e nel 2015, e,
su specifica richiesta del Comune,  la somma di € 87.767,85 per la
demolizione delle “casette” di legno provvisorie costruite nel
periodo post terremoto e per l’esproprio della relativa area
occupata dalla “casetta gialla”.

EVIDENZIATO:

che la Giunta Comunale ha incaricato il Responsabile dell’Ufficio-
per la Ricostruzione della predisposizione di tutti gli atti
conseguenti e necessari alla realizzazione dell'intervento in
oggetto;

che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica  n. 116-
del 15.04.2016 è stato affidato l’incarico di progettazione,
direzione lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori di
ripristino “status quo ante” delle aree di accoglienza in loc.
“impianti sportivi” all’Ing. Domenico Bafile;

che con deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 12.05.2016 è-
stato approvato il progetto preliminare per lavori di ripristino
“status quo ante” delle aree di accoglienza prevedente un costo
complessivo di € 370.000,00;



che con deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 27.06.2016 è-
stato approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori
in questione che presentava il seguente quadro economico:

Importo lavori
A.1 Importo Lavori a base di gara € 168.334,00
A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (Costi

sicurezza)
€ 11.005,88

A.3 Costi Manodopera non soggetta a ribasso € 96.811,15

A.4 Totale dei lavori e compensi oneri per la sicurezza
(A.1+A.2+A.3)

€ 276.151,03

Somme a disposizione
B.1 Imprevisti € 13.854,81
B.2 Acquisizione aree ed indennizzi € 15.000,00

B.3 Spese Tecniche di Progettazione, D.L.e
Sicurezza, frazionamenti

€ 30.414,46

B.4 Spese att. consulenza o di supporto, compreso
competenze RUP

€ 5.523,02

B.5 Contributi dovuti Autorità Vigilanza LL.PP. € 225,00
B.6 I.V.A. su lavori 10,0% € 27.615,10
B.7 Contributi previdenziali obbligatori INARCASSA4% € 1.216,58

B.8 I.V.A. su spese tecniche (Non Dovuta D.L.
98/2008)

€

B.9 Totale somme a disposizione (Somma da B.1 a
B.8)

€ 93.848,97

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 370.000,00

che con deliberazione di Giunta Municipale n. 38 del 27/03/2017 si-
è approvato, per le motivazioni riportate nella deliberazione
stessa, il seguente nuovo quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A. Importo dei Lavori

A.1 Importo per l'esecuzione delle lavorazioni (soggetto a ribasso) € 276.151,03

Di cui :

Incidenza della manodopera (soggetto a ribasso) € 96.811,15

Oneri per la sicurezza di Fase - compresi nel computo
(soggetti a ribasso)

€ 7.098,74

A.2 Oneri per la sicurezza Speciale - per attuazione del piano di
sicurezza (non soggetti a ribasso)

€ 3.907,14

Totale importo dei lavori (A.1+A.2) € 280.058,17

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 Imprevisti € 9.312,06

B.2 Acquisizione aree e pertinenti indennizzi compreso di trascrizione
registro e voltura catastale

€ 15.166,75

B.3 Spese tecniche: progettazione preliminare, definitiva, esecutiva,
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
direzione lavori, contabilità, frazionamento

€ 30.414,46

B.4 Spese per attività di consulenza o di supporto, compresi oneri
R.U.P. di cui all'art. 92 del D.Lgs. 163/2006 (2% di A)

€ 5.601,16

B.5 Contribuzione dovuta all'Autorità per la vigilanza sui lavori
pubblici (Delibera n.163 del 22/12/2015, attuazione dell'art. 1,
commi 65 e 66, della legge 23/12/2005, n. 266, per l'anno 2016)

€ 225,00

B.6 IVA e altre imposte e contributi per legge: -

B.6.1 IVA per lavori in appalto (10% di A) € 28.005,82

B.6.2 Contributo previdenziale spese tecniche INARCASSA(4% di B.3) € 1.216,58

Determinazione AREA TECNICA n.138 del 31-05-2018 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 2



B.6.3 IVA spese tecniche (NON DOVUTA ai sensi dell'Art. 1, comma 100,
Legge Finanziaria 2008 e dell'Art. 27, D.L. 6 luglio 2011, n. 98)

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+....+B.6.3) € 89.941,83

TOTALE COMPLESSIVO DA FINANZIARE (A+B) € 370.000,00

che con  determinazione del Responsabile della Centrale di-
Committenza – Comuni di Pizzoli, Montereale e Capitignano n. 3 del
23.05.2017, tra le altre cose:

e stato approvato il “Verbale di gara” relativo alla-
“Procedura negoziata PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
“RIPRISTINO “STATUS QUO ANTE” DELLE AREE DI ACCOGLIENZA –
STRADA PROVINCIALE N. 29 DELL’ ALTO ATERNO – VIA MACERINE –
PIZZOLI” - (art. 36, comma 2, lett. c) del D.lgs. n. 50/2016)”
redatto in data 20.04.2017 dalla Centrale di Committenza –
Comuni di Pizzoli, Montereale e Capitignano  - ed allegato
alla  determinazione stessa per costituirne parte integrante e
sostanziale.

- sono stati aggiudicati, in via provvisoria, i lavori in parola
all’impresa MARZI COSTRUZIONI SRL (P.IVA 01826390666), con
sede in Via Monte Brancastello n. 6 – 67100 L’Aquila, che ha
offerto un ribasso del 46,661%  corrispondente ad un importo
contrattuale di € 147.296,20 a cui vanno aggiunti € 3.907,14
per Oneri per la sicurezza Speciale - per attuazione del piano
di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un importo totale
di aggiudicazione pari ad € 151.203,34, oltre I.V.A. di legge.

- che con determinazione del Responsabile della Centrale di
Committenza – Comuni di Pizzoli, Montereale e Capitignano n. 4 del
03.07.2017 sono stati aggiudicati, tra le altre cose, “in via
definitiva”, i lavori in parola all’impresa MARZI COSTRUZIONI SRL.

che con deliberazione di Giunta Municipale n. 143 del 14/12/2017,-
tra le altre cose, sono stati approvati:

 “i seguenti elaborati predisposti dal Direttore dei Lavori in-
ordine alla “modifica contrattuale”, da inquadrarsi ai sensi
del comma 2  dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016, relativi ai
lavori di “ripristino status quo ante delle aree di
accoglienza – Strada provinciale n. 29 dell’Alto Aterno, Via
delle Macerine – Pizzoli (AQ)”, redatti dal Direttore dei
Lavori Ing. Domenico Bafile, ed acquisiti al protocollo
comunale al n. 15657 del 05.12.2017:

Relazione sulla necessità di modifiche e varianti;-
Variante;-
Quadro economico;-
Quadro economico variante 04/12/2017;-
Quadro comparativo;-
Verbale di concordamento nuovi prezzi;-
Atto di sottomissione.-

[…]

che presentavano il quadro economico di seguito riportato:

A. Importo dei Lavori

A.1 Importo per l'esecuzione delle lavorazioni (soggetto a ribasso) € 317.370,41

Determinazione AREA TECNICA n.138 del 31-05-2018 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 3



Di cui :

Incidenza della manodopera (soggetto a ribasso) € 109.025,30

Oneri per la sicurezza di Fase - compresi nel computo
(soggetti a ribasso)

€ 7.775,88

A.2 Importo dei lavori ribassati 46,661% € 169.282,20

A.3 Oneri per la sicurezza Speciale - per attuazione del piano di
sicurezza (non soggetti a ribasso)

€ 3.907,14

Totale importo dei lavori (A.2+A.3) € 173.189,34

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 Imprevisti € 9.312,06

B.2 Acquisizione aree e pertinenti indennizzi compreso di trascrizione
registro e voltura catastale

€ 15.166,75

B.3 Spese tecniche: progettazione preliminare, definitiva, esecutiva,
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
direzione lavori, contabilità, frazionamento

€ 33.845,65

B.4 Spese per attività di consulenza o di supporto, compresi oneri
R.U.P. di cui all'art. 92 del D.Lgs. 163/2006 (2% di A)

€ 3.463,79

B.5 Contribuzione dovuta all’ Autorità per la vigilanza sui lavori
pubblici (Delibera n.163 del 22/12/2015, attuazione dell'art. 1, commi
65 e 66, della legge 23/12/2005, n. 266, per l'anno 2016)

€ 225,00

B.6 IVA e altre imposte e contributi per legge:

B.6. IVA per lavori in appalto (10% di A) € 17.318,93

B.6. Contributo previdenziale spese tecniche INARCASSA(4% di B.3) € 1.353,83

B.6.

3

IVA spese tecniche (NON DOVUTA ai sensi dell'Alt 1, comma 100, Legge

Finanziaria 2008 e dell'Art. 27, D.L. 6 luglio 2011, n. 98)

-

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+....+B.6.3) € 80.686,01

TOTALE COMPLESSIVO DA FINANZIARE (A+B) € 253.875,35

PRESO ATTO  che i lavori sono stati ultimati in data 07/05/2018.

VISTA la documentazione relativa allo stato finale dei lavori
sottoscritta, senza apposizione di riserve, dal direttore dei lavori,
Ing. Domenico Bafile, e dalla ditta MARZI COSTRUZIONI SRL, acquisita al
protocollo comunale al n. 6328 del 28.05.2018 e costituita dai seguenti
elaborati:

- Stato Finale dei Lavori;
- Stato Finale dei Lavori – Costi della Sicurezza;
- Registro di Contabilità;
- Registro di Contabilità – Costi della Sicurezza;
- Libretto delle Misure;
- Libretto delle Misure – Costi della Sicurezza;
- Sommario Registro di Contabilità;
- Sommario Registro di Contabilità – Costi della Sicurezza;
- Relazione al SAL 2 del 07/05/2018;
- Relazione sullo Stato Finale dei Lavori;
- Certificato di Regolare Esecuzione.

VISTI, in particolare:

- lo Stato Finale dei Lavori datato 07/05/2018 per un importo totale
dei lavori pari ad € 317.290,47 oltre IVA;

Determinazione AREA TECNICA n.138 del 31-05-2018 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 4



- lo Stato Finale dei Lavori - Costi della Sicurezza per un importo
totale dei lavori di € 3.907,14;

- il Certificato di Regolare Esecuzione con il quale la Direzione
dei Lavori, tra le altre cose, certifica “che i lavori di cui
sopra, eseguiti dall’Impresa MARZI COSTRUZIONI SRL sono stati
regolarmente eseguiti e ne liquida l’importo netto pari ad Euro
173146,70 da cui è detratto il seguente acconto già corrisposto di
€ 132926,88. Resta il credito di Euro 40219,82 (diconsi euro
quarantamiladuecentodiciannove/82) che può pagarsi all’Impresa
[…]”.

RITENUTO dover provvedere all’approvazione della menzionata
documentazione relativa allo Stato Finale.

VISTI:
il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora applicabili;-
il D.lgs. n. 50/2016 come modificato ed integrato dal D.lgs-
56/2017.

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs n.
267/2000, nonché in ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione
responsabilità di servizio.

D E T E R M I N A

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo.

Di APPROVARE l’intera documentazione relativa allo stato finale dei2)
lavori di “RIPRISTINO “STATUS QUO ANTE” DELLE AREE DI ACCOGLIENZA –
STRADA PROVINCIALE N. 29 DELL’ ALTO ATERNO – VIA MACERINE – PIZZOLI”,
sottoscritta, senza apposizione di riserve, dal direttore dei lavori,
Ing. Domenico Bafile, e dalla ditta MARZI COSTRUZIONI SRL, acquisita
al protocollo comunale al n. 6328 del 28.05.2018 e costituita dai
seguenti elaborati:

- Stato Finale dei Lavori;
- Stato Finale dei Lavori – Costi della Sicurezza;
- Registro di Contabilità;
- Registro di Contabilità – Costi della Sicurezza;
- Libretto delle Misure;
- Libretto delle Misure – Costi della Sicurezza;
- Sommario Registro di Contabilità;
- Sommario Registro di Contabilità – Costi della Sicurezza;
- Relazione al SAL 2 del 07/05/2018;
- Relazione sullo Stato Finale dei Lavori;
- Certificato di Regolare Esecuzione.

Di APPROVARE, in particolare:3)

 lo Stato Finale dei Lavori datato 07/05/2018 per un importo-
totale dei lavori pari ad € 317.290,47 oltre IVA;

- lo Stato Finale dei Lavori - Costi della Sicurezza per un importo
totale dei lavori di € 3.907,14;

- il Certificato di Regolare Esecuzione con il quale la Direzione
dei Lavori, tra le altre cose, certifica “che i lavori di cui
sopra, eseguiti dall’Impresa MARZI COSTRUZIONI SRL sono stati

Determinazione AREA TECNICA n.138 del 31-05-2018 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 5



regolarmente eseguiti e ne liquida l’importo netto pari ad Euro
173146,70 da cui è detratto il seguente acconto già corrisposto di
€ 132926,88. Resta il credito di Euro 40219,82 (diconsi euro
quarantamiladuecentodiciannove/82) che può pagarsi all’Impresa
[…]”.

Di DARE ATTO che:4)

in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano-
straordinario contro le mafie” alla suddetta procedura di gara
è stato  attribuito dall’ A.N.A.C. il CIG n. 70336542E6;

al progetto in questione è stato attribuito dal DIPE il C.U.P.-
n. E64E16001460001.

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile

dell’ AREA TECNICA

F.to Arch.Mastrangelo Costantino F.to Geom. Bruno Sabatini

__________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  31-05-2018

pubblicazione n.  657

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Pizzoli, 31-05-2018

Il Responsabile dell’  AREA TECNICA
F.to Geom. Bruno Sabatini

__________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Pizzoli, 31-05-2018

Il Responsabile dell’  AREA TECNICA
F.to Geom. Bruno Sabatini

_________________________________________________________

Determinazione AREA TECNICA n.138 del 31-05-2018 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 6


